betur, in isto libro Regum Juda et Israel fuisse scriptas abominationes quas operatus est rex Joakim; at in nostris libris Regum nihil istiusmodi habetur. Ex quibus omnibus manifestè concludo, librum illum, qui passim citatur, lib. 2 Paralip., sub nomine Regum Juda et Israel, esse planè alium à libris Regum quos habemus.

Rursùm suspicari quis posset, et verò ità censuerunt nonnulli, librum Dierum verborum Regum Juda et Israel, qui passim citatur in libris Regum cap. 5 et 4, esse libros Paralip.; at id dici non posse, his argumentis probatur: nam cap. 16, l. 3 Regum, vers. 5, dicitur in illo libro Dierum verborum Regum Israel referri prælia Baasa: item paulò post eodem capite, vers. 20, dicitur in eodem libro narrari res Zambri, insidias ejus et tyrannidem; at de his nihil habetur in libris Paralipomenon, imò de Zambri ne mentio est quidem. Item quod paulò post, vers. 27, dicitur de Amri et præliis ejus, nihil eorum in Paralipomenis habetur ubi ne nominatur quidem Amri. Item ejusdem libri cap. ult., vers. 39, habetur, in eodem libro Verborum dierum Regum Israel haberi de domo eburneâ ab Achab rege ædificatâ; at nihil tale habent libri Paralipomenon. Rursùm de Jehu et ejus fortitudine vix quidquam habetur in libro Paralipomenon, cùm tamen ejus gesta et ipsius fortitudo dicatur esse scripta in libro Verborum dierum Regum Israel, cap. 10, lib. 4 Regum. Et de Joachaz, filio Jehu, dicitur 4 Reg., cap. 13, ejus sermones et fortitudinem haberi scripta in libro Sermonum dierum Regum Israel; at nihil istorum habetur in libris Paralipomenon, imò ne tangitur quidem verbo tempus regni Joachaz. Item de Jeroboam, filio Joas, dicuntur ejus gesta et fortitudo quæ præliatus est, et quomodò restituerit Damascum et Emath Judæ in Israel, scripta in libro Sermonum dierum Regum Israel, lib. 4 Reg., cap. 14; at hujus Jeroboam ne mentio quidem est in libris Paralipomenon. Idem dici posset de regibus Israel, Phaceiâ, Phacee, Osee, ultimis regibus Juda, quorum gesta dicuntur scripta esse in eodem illo libro Sermonum dierum Regum, et tamen de his nihil habent libri Paralipomenon, nisi paucula obiter et ex occasione de Phacee. Ex his manifestè conficitur, istum librum Verborum dierum Regum Juda et Israel planè esse alium à libro Paralipomenon, et fortè is non est alius à Libro illo Regum Israel et Juda, cujus toties in libro Paralipomenon fit mentio.

SECTIO V.

Fuisse ex his Scripturis aliquas saltem divinas.

His itaque præmissis et explicatis, videtur dubitari non posse è recensitis saltem plerosque libros fuisse divinos: quæ enim ratio dubitandi de Canticis et Parabolis Salomonis? si enim illorum pars quæ ad nos pervenit, à Spiritu sancto est, quidni et reliqua quæ exciderunt? Rursùm quâ ratione dubitari potest de tot Prophetarum scriptis, quæ referuntur in libris Paralipomenon? cùm enim hi pleni essent Spiritu sancto, cùm iis ipsis locis appellentur Prophetæ et Videntes; imò cùm ipsa illorum scripta subindè citentur sub no-

mine Visionis, ut 2 Paralipomenon, cap. 9, vers. 29, omnis videtur occasio dubitandi sublata. Adde, quòd cum Scriptura vel horum Prophetarum scripta, et narrationes in libros digestas citat, vel in libris Regum nos remittit ad libros Verborum dierum Regum Juda et Israel, vel in libro Paralipomenon compendio nos relegat ad libros Regum Juda et Israel, ut totius rei gestæ historiam pernoscamus, hoc ipso videtur testari librum esse talem cui fides haberi debeat, atque adeò divinam illi auctoritatem dat : ergò de his dubitari non debet quin fuerint in se authentici, esto fortè illi nunquam fuissent in canonem recepti, et quoad nos authentici. Neque objici potest (quam objectionem insinuat August., quæst. 42 super Numeros) etiam citari ab Apostolo poëtæ profanos, neque tamen hoc ipso fieri eorum libros Scripturam sacram : longè enim aliter hi poëtæ ab Apostolo citantur, quàm hi libri in libris Regum et Paralipomenon; ab Apostolo enim tantummodò brevis horum sententia citatur, quæ etiam hoc ipso quo asserit Apostolus ipsos verum dixisse, sit Scriptura sacra; at in libris Regum et Paralipomenon non aliqua brevis citatur, ejusque veritas approbatur, sed remittit nos Spiritus sanctus ad eos, ut totius historiæ veram et plenioram notitiam hauriamus.

SECTIO VI.

Cur Deus hos libros perire permiserit.

Quæ autem causa adferri possit cur Deus permiserit hos libros divinos intercidere, vel quâ ratione factum sit ut Judæi passi sint hos libros perire, non facilè in promptu est dicere, etsi sciamus nec Dei sapientissimas providentiæ et permissionis hujus suæ rationes deesse posse, nec ex parte hominum occasiones ejus rei deesse. Duas comminiscitur rationes Origenes in Prologo Cantici cantic. : *Operosum est, inquit, et procul ab opere proposito, si velimus nunc inquirere quàm multorum librorum commemoratio fiat in Scripturis divinis, quorum lectio nulla nobis est tradita. Sed neque apud Judæos habere quidem usum hujusmodi reperimus lectionem, quæ sive pro eo quòd aliqua suprâ humanam intelligentiam continebant, placuit Spiritui sancto auferri de medio; sive quòd essent de Scripturis quæ appellantur apocryphæ, pro eo quòd multa in eis corrupta, et contra fidem veram inveniuntur à majoribus traditam, non placuit dari eis locum, nec admitti ad auctoritatem, suprâ nos est pronuntiare de talibus.* Sanctus August., l. 18, de Civit. Dei, cap. 38, similem huic posteriori Origenis etiam causam tangit, cur quæ sub eorum nomine proferuntur, ab Ecclesiâ non recipiantur. *Quid, inquit, Enoch septimus ab Adam? Nonne etiam in Canonica Epistolâ Apostoli Judæ prophetâsse prædicatur? cujus scripta, ut apud Judæos et apud nos in auctoritate non essent, nimia fecit antiquitas, propter quam videbantur esse suspecta, ne proferantur falsa pro veris. Nam et proferuntur quædam, quæ ipsorum esse dicantur ab eis qui pro suo sensu passim, quod volunt, credunt. Sed ea castitas canonis non recipit, non quòd eorum hominum qui Deo placuerunt reprobetur auctoritas, sed quòd ista non credantur esse ipsorum.* Itaque hæc una ex parte

hominum potuit esse causa, cur hi libri tandem rejecti, quòd passim omnia exemplaria essent corrupta insertis aliis rebus adulterinis, minùs sinceris, falsis. Alteram, quam Origenes assignat ex parte Dei, paulò post examinabimus. Athanasius in fine synopsis duas alias ab hominibus causas assignat impiorum : Judæorum amentiam et incuriam. Has duas causas pluribus persequitur Chrysostomus Hom. 9, in Matth. *Multa, inquit, ex Prophetis perire monumentis, quòd de historiâ Paralipomenon probare possibile est. Desides enim cum essent Judæi, nec desides modò sed et impii, alia quidem perdidit negligenter, alia verò tum incenderunt, tum conciderunt. Et de profanitate quidem tali Jeremias refert (Jeremiæ scilicet 36), de negligentia verò in 4 Regum libro legimus (cap. 22) quoniam post multum temporis via Deuteronomii volumen sit repertum, defossum quodam in loco, ac penè deletum.* Addit ibidem Chrysostomus et tertiam causam. *Si autem, ait, absque ullâ incensione templi, absque ullo impugnante civitatis tumultu, sacri tamen libri variè deperibant, quis jam istud inter alias depopulationes vastationesque hostium, inter illa templi ac totius urbis incendia contigisse miretur?* Eadem prope modum habet ipse Homil. 7, in 1 ad Corinth. Ex quibus quatuor has ex parte Judæorum causas hujus deperditionis colligimus. Una est, quòd spontè ab iis rejecti sint, eò quòd essent passim corrupti et adulterati; altera, fuit amentia et impietas Judæorum; tertia, fuit incuria et negligentia; quarta, urbis ac templi à Chaldæis devastatio et exustio. Addi posset ad secundam causam, quæ est de impietate Judæorum, satis esse verisimile, Manassem et similes Reges impios, qui modis omnibus conati sunt Dei cultum exterminare, idololatriamque invehere, etiam libros sacros conatos esse delere, seu propositis edictis in eos qui apud se haberent, seu factâ diligenti inquisitione in omnes de quibus esset suspicio. Rursùm ad quartam causam addi posset et altera Antiochi Epiphani persectio, quæ, uti habetur 1 Machab. 1, v. 59 et 60, mirè etiam in libros sæviit : *Libros, inquit ibi Scriptura, legis Dei combusserunt igne, scindentes eos, et apud quemcumque inveniebantur libri Testamenti Domini, secundum edictum regis trucidabant eum.* Similem in libros sacros excitârunt persecutionem Diocletianus et Maximianus imperatores, ut habetur in passione Saturnini, Dativi et sociorum apud Sirium 11 Febr. Hi imperatores cum aliquandò sacras Scripturas igni tradendas à Christianis vi extorsissent, ignique exuri jussissent, ignis admotus miraculo extinctus subito fuit, copiosa grando decidit, ut viderentur elementa omnia pro librorum sacrorum incoluntate pugnare. Itaque seu Deo pro sacris libris pugnante, seu Christianis potiùs mortem oppetentibus quàm ut libros traderent, nihil tyrannorum imperia tunc temporis ad sacrorum librorum exterminationem valuerunt. Causas quæ fuerunt ex parte Dei ut libros hos sacros perire permitteret, tangemus mox in responsione ad primum argumentum Salmeronis.

SECTIO VII.

Responsio ad argumenta initio posita.

Ad primum argumentum initio allatum respondeo,

ad Dei providentiam pertinere, ut Ecclesia libris necessariis ad fidelium salutem, quibus ipsi benè et quantum satis sit instrui possent ad fidem et bonos mores non careat; ad hoc autem fortè nullus in particulari, vel pauci eorum quos modò habemus, fuerunt absolutè necessarii, si modò cæteri non deessent, ex quibus ea documenta hauriri possent: et proclive est existimare aliquos etiamnum in Ecclesiâ esse, quibus si ipsa careret, id non magno ipsius incommodo fieret, ut v. g. libro Judith, Esther; quandoquidem vetus olim Ecclesiâ multis hisce libris caruerit, quos postea Ecclesiâ et christianus Canon recepit; cùm Ecclesiâ pleræque particulares initio Ecclesiâ etiam horum aliquos non reciperent ut canonicos, sine quibus tamen rectè et christianè vixerunt. Adde, quòd post Christum Ecclesiâ multis annis caruit Epistolis Apostolicis, Actibus Apostolorum, Apocalypsi, Evangelio Joannis, etc., sine quibus sanctissimè Christiani vivebant, quòd quæ jam editæ erant Scripturæ, et divinum verbum vivâ voce prolatum per id tempus sufficerent. Itaque sicuti non fuit Ecclesiâ necessarium, neque ad divinam providentiam pertinuit, ut statim uno eodemque tempore omnes libri sacri cuderentur, sed vicissim; ità potuit fieri, ut aliqui libri sacri ad breve aliquod tempus fuerint vel utiles, vel necessarii, et postea esse desierint; primò, quia vel utilitas ista, vel necessitas desiisset; secundò, quia eadem referebant quæ ferè ex aliis libris hauriri poterant; tertio, quia qui relictii sunt libri sufficiebant Ecclesiâ ad fidei et morum documenta haurienda; quartò, quia fortè Deus prævidebat multos his libris abusuros ad hæreses et errores stabiliendos. Denique, quid mirum si Deus habuerit justas causas, ut hosce libros perire sineret, nec ad ejus providentiam pertinuerit hoc impedire, cùm similes causas habuerit, cur multa quæ ipse locutus fuerat per Prophetas Eliam, Elisæum, Samuelem, alios plurimos, qui dicuntur ad reges vel populum missi, ut Dei voluntatem illis insinuarent, scribi noluerit? Cui dubium esse potest, innumera alia quæ egit dixitque Christus, de quibus Joannes, cap. ult., vers. ult., potuisse esse usui Ecclesiâ si scripta fuissent: item ultima Pauli acta, cæterorum Apostolorum ubivis terrarum gesta, potuisse fidelibus ad fidei morumque instructionem servire, quæ tamen omnia Deus scribi noluit? Concludo itaque, sicuti non fuit contra divinam providentiam, ut multa à Christo, à Spiritu sancto per Prophetas, Apostolos, viros divino Spiritu plenos prolata, statim cum ipsâ ferè voce perirent, nec ulla deinceps eorum superesset memoria: ità non fuit contra divinam providentiam, ut qui jam tempore aliquo steterant libri exciderent. Scripserat Deus digito suo Moyses tabulas priores, et tamen permisit Deus, imò voluit eas à Moyse confringi, quandoquidem Dei instinctu id Moyses fecerit; quid mirum igitur si et libros aliquos, quos ipse dictaverat, postquam causa desierat, ob quam scripti essent, perire permisit? Causæ quas alii adferunt, ut quòd hi libri aliqua suprâ humanam intelligentiam continerent, quæ est Origenis suprâ; quòd juxtâ historicorum profanorum morem homines aliquos nimium

laudarent, quæ est Abulensis et Stapletonii; quòd curiosa quædam tractarent, quæ est Glycæ in Annalibus, non admodum mihi probantur. Non prima, quia multæ Scripturæ, ut Prophetiæ, Apocalypsis Joannis, plenæ sunt mysteriis et rebus ab humanâ intelligentiâ remotis. Non secunda, quia turpe sit hujusmodi auxeses vel adulationes Dei verbo adscribere. Non tertia, quia Deus quæ curiosa propriè appellantur, hoc est, ità inutilia sunt ut obsint potius quàm prosint, non loquitur.

Ad secundum respondeo, potuisse hoc vel culpâ veteris Ecclesiâ deperdi, ut ex dictis patet et admittunt SS. Patres, qui in Judæis desidiâ vel impietatem hæc in re agnoscunt, vel sine culpâ, ut si id Chaldæorum aliorumque tyrannorum vastatione contigit, si rejecti quia passim erant corrupti: et ob priorer rationes facilè fatebimur veterem Judæorum Ecclesiâ non fuisse satis fidelem depositi divini custodem: existimo tamen, in Ecclesiâ Christianâ nunquam hanc perfidiâ vel desidiâ fore, vel Deum eam permissurum quæ causa sit ut aliquis è canonicis libris pereat. Si tyrannorum persecutione vel alterâ è posterioribus causis factum sit ut liber aliquis divinus periret, Deusque id fieri permisit, non potest id Ecclesiâ veteri culpæ dari, vel infidelitatis ipsa argui. In Ecclesiâ verò Christianâ etsi nunquam id futurum existimem, tamen si Dei permisso et providentiâ accideret, licèt cum gravi damno ipsius esset conjunctum, ferendum esset, nec infidelis depositi custos Ecclesiâ dici posset, cùm depositum non diutius servandum sit, quàm donec is repetat qui deposuit, quod facit Deus cùm id curat, vel providentiâ suâ permittit ut è medio tollantur. Quid sacratius fuit in veteri Ecclesiâ tabulis Decalogi lapideis, vel Arcâ Testamenti? et tamen illas confringi, ac cum posterioribus legis tabulis templum secundum et Ecclesiam Judæorum multis antè Christum seculis Deus carere voluit: an ob id infidelis custos ipsa dici debet? Pari modo si Deus à Christianâ Ecclesiâ Sacramentum aliquod tolli vellet, deberet tolli, nec ipsa infidelitatis in servando deposito argui posset.

Ad tertium respondeo: Si Esdras libros hosce qui Chaldæorum incendio perierant restituit, eos duntaxat qui antè captivitatem erant in Hebræorum canone, non autem eos qui jamdiù antè perierant. Rursùm non omnes eos fortè qui in canone antea erant restituti, sed quos Deus restitui voluit. Addo, quod de Esdrâ in hoc argumento asseritur, et modo restitutorum ab eo librorum, posse fortè negari; suntque alii qui negent probabilibus sanè argumentis, de quo Sect. seq., ex quo verisimile fit Esdrâ eos libros duntaxat qui Chaldæorum vastationem et incendia evaserant, restituisse, non ex memoriâ aut divinâ inspiratione eos dictando, sed à mendis repurgando, et qui antea characteribus antiquioribus et Samaritanis scripti erant, litteris vel Chaldaicis vel noviter inventis conscribendo.

Ad quartum respondeo, primò fortè libros istos qui deperierunt nihil continuisse eorum qui ad Christum et res novi Testamenti continebant; et verò id fuit divinæ providentiæ, ut libri qui de his novi Testam-

menti mysteriis et bonis agebant non perirent; ut proinde mirum non sit, ex iis in novo Testamento testimonia nulla citari. Secundò, mirum non esse si ex iis nihil citetur, cum multi sint ex iis qui è veteri Testamento supersunt, et quantum arbitror, facile media pars, ex quibus nulla testimonia ab Apostolis et Evangelistis adferuntur. Tertiò, duobus modis poterunt hi libri citari, vel in genere sub nomine Legis, Prophetarum, Scripturæ sacræ; et hoc modo non conveniebat hos libros citari, ne Porphyrius, Julianus, et similes Hagiographomastiges occasionem arriperent cudendi novas in Apostolos et Evangelistas calumnias, quasi qui falsa è veteri Testamento testimonia, et quæ nusquam extarent promerent: vel potuit id fieri expresso nomine Prophetæ, aut Hagiographi Scriptoris; et hoc modo frequenter hos libros citari non conveniebat, sed eos potius qui supererant, ut fideles meliùs consensionem veteris Testamenti cum novo animadvertere possent. Addo, utroque fortè modo ex his testimonia aliqua citari in novo Testamento, siquidem Judas in suâ Epistolâ Enoch Prophetiam citat; et illud quod cap. 2, Matth. vers. ult. habetur: *Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas, quoniam Nazaræus vocabitur*, Chrysostomi et aliorum sententiâ, ex aliquo istiusmodi libro sumpsum putatur: cum in iis quæ nunc habentur nusquam id reperitur, estque id satis verisimile. Idem Chrysostomus de aliis nonnullis testimoniis videtur sentire, quæ in editione Septuaginta Interpretum non reperiebantur, sed ex Hebræo ea Hieronymus in suâ versione protulit, ut non sit necesse in illis ad libros deperditos recurrere.

SECTIO VIII.

An Esdras ex memoriâ Scripturæ sacræ libros deperditos restituerit.

Ea fuit apud antiquos pervulgata opinio, divinos omnes libros captâ urbe et eversâ à Nabuchodonosor, tempore incenso, incendio periisse, solutâ verò captivitate eosdem Esdras ex memoriâ restituisse. Itâ sensere Irenæus lib. 3, cap. 25; Tertull., lib. de Habitu mulierum, cap. 3; Clemens Alexandrinus, lib. 1 Stromatum, Eusebius in Chronicis, Hieronymus adversus Helvidium, Theodoretus Præfat. in Psalmos, Isidorus lib. 1 de Officiis, cap. 13, Basilius Epist. ad Chilonem, qui id nititur probare è lib. 5 Esdræ, cap. 14, ubi satis disertè id asseritur: verum cum is liber sit apocryphus, exiguum ad hanc rem statuendam momentum habet. Optatus Milevitanus lib. 7 contra Parmenianum, vult omnes sacros libros ab Antiocho, quos à Judæis acceperat, fuisse exustos, ac deinde eos ab Esdrâ ex memoriâ restitutos. Verum in Esdrâ valdè fallitur, cum Esdras aliquot seculis Antiochum antecesserit, sed et alterum de exustis planè omnibus ab Antiocho libris improbabile. Habet quidem sententia hæc de Esdrâ, ob tam illustrium virorum auctoritatem, non parùm verisimilitudinis; à recentioribus tamen meritò in dubium revocatur, imò et contradicitur, Pererio Præfatione in Genes., Bellarmino Tom. 1

Controv. 1, lib. 2, cap. 1, Baronio Tom. 2. Scario in Prolegom., neque id infirmis rationibus. Primò, quis credat è tot codicibus, qui apud Hebræos fuerunt, maximè apud Sacerdotes, qui maximo erant numero, ne unum quidem captivitatis tempore superfuisset? Secundò, quis credat Jeremiam, cui summa libertas concessa fuit, quique permissus fuit Tabernaculum, Arcam fœderis, Altare incensi abscondere, non habuisse opportunitatem vel unum codicem ab incendio vindicandi; vel tam incogitantem socordemque fuisse, ut id datâ opportunitate facere negligeret? Tertiò, esto, captâ et incensâ urbe opportunitas defuerit vindicandi ab incendio aliquem è sacris codicibus; at quis credat, primâ transmigratione factâ longè majore quiete sub Joakim, quo tempore abductus fuit Ezechiel et Daniel aliique viri principes, nullum sacrum codicem ablatum fuisse in Babylonem? quis idem sibi persuadeat, cum facta est altera transmigratio sub Jechoniâ sese spontè Nabuchodonosori dedente? Quartò, liber quartus Regum, et liber 2 Paralip. et Jeremias cap. ubique ultimo, recensent omnia quæ à Chaldæis asportata sunt in Babylonem, et quæ ab iisdem exusta: Codicum autem sacrorum hi omnes ne meminerunt quidem, quod tamen non est dubium fuisse ab iis commemorandum, si omnes ad unum exusti fuissent. Quintò, Josephus, lib. 11 Antiquitatum refert, Cyro regi ostensam Isaïæ Prophetiam, quo ipsius nomen cap. 45 disertè prodebat, ipsique amplissimum imperium promittebatur, quæ res Cyrum permovit, ut Judæos captivitate solveret potestatemque faceret reedificandi templi. Remanserat igitur captivitatis tempore Isaïæ Prophetia, incendiumque evaserat. Meminit item Prophetiæ Jeremiæ, et librorum Moysis, Daniel cap. 9. Non deerant igitur horum librorum exempla captivitatis tempore. Denique hujus restitutionis tam admirabilis nullus Hebræorum meminit. Verius igitur est, Esdras libros sacros in meliorem ordinem redegisse, et collatis variis codicibus à mendis expurgasse; sicubi duæ lectiones erant probabiles, alteram margini adscripsisse; denique characterem Hebraicum mutasse, ne cum Samaritanis convenirent, quâ de re vide quæ infrâ dicam ad Genes. cap. 11, vers. 1.

CAPUT VII.

De Auctoribus librorum sacræ Scripturæ, seu Scriptoribus Hagiographis.

Non agimus hic de primario auctore horum librorum, quem constat esse Deum, seu Spiritum sanctum, sed de auctoribus secundariis, et Dei instrumentis, per quos Deus suam voluntatem, leges, mandata, minas, promissiones, etc., hominibus insinuari voluit, quique vel scribendo, vel amanuensibus dictando, juxtâ illud: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*, verba Dei et sensa in scripta et codices referebant.

SECTIO I.

De libris Scripturæ qui certos habent Scriptores.

Libri porrò Scripturæ sacræ alii certos habent scri-

ptores, alii probabiles, alii planè incertos: Certos habent certitudine fidei, primò, quorum scriptorum nomina adscribuntur ipsius libri initio, et ab ipsamet sacrà Scripturà ipso in vestibulo aut libri Prologo produntur: quam ad rem non sufficit titulus qui præfigitur, puta: *Prophetia Isaïæ, Epistola B. Pauli ad Romanos*; is enim titulus, cum non sit Scriptura sacra, non facit rem esse de fide, sed necesse est ut in ipso contextu Scripturæ nomen exprimatur. Huiusmodi sunt ferè omnes Prophetarum libri, quibus omnibus initio prophetiarum suum Prophetæ nomen adscribunt: *Visio Isaïæ, Verba Jeremiæ, etc.*; neque à cæteris diversus est Baruch: *Et hæc verba libri, quæ scripsit Baruch, etc.* Porrò caput sextum non est ipsius Baruch, sed Jeremiæ est Epistola, ut Epistolæ initio apertè indicatur. Jeremiæ Threni non habent à Scripturà sui scriptoris certitudinem, cum, uti diximus, Præfatiuncula et epigraphe in quâ Jeremiæ nomen habetur, non habeat canonicam auctoritatem. Dixi, omnes ferè Prophetarum libros in hoc esse numero, siquidem unus solus Daniel, qui initio rerum quarumdam gestarum narrationem textit, suæ Prophetiæ nomen suum non præfixit; sed de hoc paulò post dicemus. Eadem ex causâ certos habent Scriptores ferè omnes Epistolæ Apostolicæ. Ex his tamen deme Epistolam ad Hebræos, et Epistolas tres Joannis, quibus nullum initio nomen adscribitur, de quibus paulò post.

Objici tantummodò posset, non videri ex hac nominis adscriptione posse certò scriptorem colligi, cum nonnullis Epistolis, quæ Paulo adscribuntur, plura adscribuntur nomina, ut 1 ad Corinthios, *Paulus et Sosthenes*; 2 ad eosdem, et Epistolis ad Philipp., ad Coloss., ad Philemonem, *Paulus et Timotheus*; duabus Epistolis ad Thessalonicenses, *Paulus, Silvanus et Timotheus*. Itaque vel ex nomine adscripto auctor Epistolæ colligi non potest, vel dicendum, non Paulum tantum, sed et Sosthenem, et Timotheum, et Silvanum harum Epistolarum esse auctores. Respondeo tamen, cum non commodè una eademque Epistola à pluribus vel scribatur, vel dictetur, nisi quis fingat unam partem ab uno, alteram ab altero scriptam vel dictatam, ex Pauli nomine primo loco præfixo satis indicari has Epistolas ipsius esse, alios verò posteriore loco adjectos seu honoris causâ, seu quòd ipse Paulus, qui eas scribebat vel dictabat, aliorum etiam qui adscribuntur nomine, easdem scriberet vel dictaret. Adde, traditionem esse in Ecclesiâ, has esse Pauli scribentis vel dictantis, non aliorum adscriptorum; quæ traditio corrigit et tollit omne dubium, quod ex Scripturâ, si quòd tamen sit, nasci potest.

In hoc eodem numero est liber posterior Esdræ, cujus scriptor non Esdras, sed Nehemias, primis libri verbis indicatur: undè et ab Hebræis liber Nehemiæ appellatur; adde, quòd passim in toto libro Nehemiæ de se in primâ personâ loquatur. Item Proverbia et Ecclesiastes, cujus utriusque item libri auctor Salomon primis verbis proditur. Similiter et Ecclesiasticus, cujus tam scriptoris, quàm interpretis, qui ex Hebræo in Græcum vertit, in libri Prologo nomen proditur.

Undè, esto hic liber aliquandò à Patribus sub nomine Salomonis citetur, constat tamen Salomonem ejus non esse auctorem: quocirca cum dicitur Salomonis, idcirco dicitur, quòd illius libri scriptor nonnulla ex Salomone sit mutuatus, ejusque vestigia quoad materiam doctrinamque de moribus videatur sectari voluisse. Item in eodem numero est Apocalypsis S. Joannis, de cujus auctore, sicuti et de canonicâ auctoritate à quibusdam olim dubitatum est; tamen jam sicuti de posteriore dubitare non licet, ita nec videtur de priore citrà errorem in fide dubitari posse. Joannis quidem nomen Apocalypsis initio proditur; at qui eam à canone rejecerunt, idcirco fecerunt, quòd existimarent eam non Joannis esse Apostoli, sed alterius cujusdam Joannis presbyteri, vel Cerinthi hæretici; at Ecclesia Catholica eam non tantum in Scripturarum sacrarum numero, sed etiam sub nomine Joannis Apostoli recepit, quod et fecerunt omnes SS. Patres, qui eam olim inter canonicas Scripturas receperunt, quos vide suprâ cap. 4, ut proindè tam unum certum videatur, quàm alterum, vel è Scripturâ ipsâ, vel certè è traditione; quandoquidem eorum, qui eam Joannis Apostoli censuerunt, nemo dubitare potuit an esset Scriptura sacra; et qui eam Scripturam sacram agnoverunt, idcirco id fecerunt quòd eam Joannis Apostoli esse crederent.

Secundò, pariter certi sunt certitudine fidei eorum librorum scriptores, qui in ipso libri decursu indicantur. Sic Esdras indicatur auctor libri primi Esdræ: siquidem Esdras, quem rex Artaxerxes paulò antè allocutus est, expresso Esdræ nomine cap. 7, paulò post sub finem capitis de seipso loquitur per primam personam, quomodò item de se loquitur duobus capitibus sequentibus. Simili modo proditur auctorem Prophetiæ Danielis esse ipsum Danielem, siquidem cap. 7, 8, 9, 10, 11, 12, de seipso per primam personam loquitur, ubi passim omnibus istis ferè capitibus illud iterat: *Ego Daniel*; et Angelus, Prophetam alloquens, passim eum Danielem vocat cap. 9, vers. 22, et cap. 10, vers. 11, 12, et cap. 12, vers. 4, 9.

Objici quidem posset, de fide esse has partes, et capita esse Danielis et Esdræ; at de cæteris rem in dubium revocari posse, maximè cum de quibusdam Danielis partibus aliquandò dubitatum sit, essentne apocryphæ, an verò Scripturæ sacræ partes. Verùm cum jam dubitare non liceat de his partibus sintne canonicæ Scripturæ, neque dubitare licet de harum partium auctore; nam eadem certitudine quâ Ecclesia hæc esse Scripturam sacram pronuntiat, eadem etiam videtur de auctore pronuntiare. Undè, esto non eadem possit hauriri ex Scripturâ certitudo de quâlibet horum librorum parte, supplet tamen traditio quod Scripturæ hæc in parte deest; maximè cum nulla appareat ratio probabilis, vel quæ dubitandi rationem moveat cur una libri pars separetur ab alterâ, et una scriptori uni adscribatur, altera alteri.

Tertiò, eadem certitudine certi sunt, quos certa Ecclesiæ traditio certis scriptoribus adscribit. Huiusmodi est Canticum canticorum, quod Salomoni indubitata attribuit traditio; quatuor item Evangelia, quæ

Mathæo, Marco, Lucae, Joanni, Evangelistis, singula singulis ab eadem traditione adscribuntur; Acta etiam Apostolorum, quæ Lucae esse nemo in Ecclesiâ dubitat. Adde, ex Evangelii Lucae et Actorum Apostolorum Proœmiis satis liquere unius ejusdemque auctoris utrumque librum esse. Addi his pari modo possunt tres Joannis Epistolæ. Item mihi videtur dicendum de Epistolâ ad Hebræos, quam Paulo videtur vindicare traditio: etsi enim olim visi sunt aliqui tam de scriptore, quàm de canonicâ illius auctoritate dubitasse, ea tamen dubitatio nullâ videtur satis probabili ratione fundata, et Patres omnes ferè qui eam receperunt, eam sub Pauli nomine receperunt, quemadmodum et tota posterior Ecclesia cum conciliis seu antiquioribus Laodicensi et Carthaginensi III, seu posterioribus Tridentino et Florentino; quod et fecerunt olim Gelasius et Innocentius pontifices, ille in concilio Romano, Decreto de Canonicis Scripturis; ille Epistolâ decretali tertiâ. Idem mihi videtur dicendum de Pentateucho, de cujus scriptore Moyses, si consulamus traditionem, non videtur dubitari posse; nam et hæc fuit Hebræorum omnium antiqua traditio, qui hos quinque libros appellabant *tora Mósche*, quod significat *legem Moysis*: eademque est fuitque omni tempore Christianæ Ecclesiæ perpetua traditio. Accedit, quòd Christus id videatur disertis verbis asserere Joannis 5, vers. 46, et Philippus ad Nathanaelem Joannis 1, vers. 45. Item hoc ipsum satis clarè indicatur Exodi 24, v. 4, et Deuter. 31, v. 24, ut perindè de hac re salvâ fide non videatur posse dubitari. Sat scio nonnullas de hac re moveri difficultates, quæ explicandæ nobis erunt Proœmio in Genesim et Pentateuchum, sed hæc non videntur eam habere vim, quæ rem tam certam, et tam firmis fidei firmitatis stabilitam, in dubium revocare possint. Sanè ex his difficultatibus ea videtur præcipua, quòd ultimo capite Deuteronomii mors referatur Moysi, quam Moyses ipse referre non potuit: quam difficultatem explicabimus in illo, quod jam dixi, Proœmio. Ut tamen perspiciatur quanta sit hujus traditionis vis, animadvertendum Philonem et Josephum maluisse asserere, Moysen etiam hoc ultimum Deuteronomii caput scripsisse, et de seipso mortuo viventem prophetâsse, quàm hanc tam certam traditionem in dubium quoquo modo revocare.

SECTIO II.

De Libris de quorum Scriptoribus aliquid probabiliter constitui possit.

Libri porrò de quorum scriptoribus probabiliter aliquid duntaxat statui potest, hi sunt: Inprimis Josue, de cujus scriptore varii varia opinantur; at mihi omnium probabilissima videtur ea opinio quæ censet ipsummet Josue esse libri auctorem (1). Idem videtur dicendum de primo libro Regum, qui multorum et graviorum auctorum sententiâ censetur esse Samuelis. Et verò videtur id per se verisimile; tùm quòd illo tempore nullus alius legatur Propheta extitisse, vel vir divino Spiritu plenus præter Samuelem; tùm quòd is liber cum sequenti, qui apud Hebræos unicum librum efficiunt, liber Samuelis ab Hebræis appelletur;

(1) Vide præfat. ad lib. Josue.

quanquàm id ita intelligendum sit, ut non censeatur Samuel utriusque libri Scriptor, imò ne totius quidem libri primi, quandoquidem ejus mors referatur 25 capite libri primi. Dicendum igitur, hosce duos libros, qui unum apud Hebræos conflant, à diversis diverso tempore vicissim esse conscriptos, Samuelem tamen usque ad 25 caput libri primi, Saülis et Davidis gesta scripsisse, à quo et totus liber apud Hebræos appellationem suam accepit, sive quia is primus Operis scriptor, idemque nominatissimus et maximè illustris; sive quia majorem libri partem, quàm ullus cæterorum scripserit. Item statuendum est de libro Job, quem sanior et verior opinio habet ipsummet Jobum scripsisse, quâ de re videri potest Sixtus Senensis liber 1 Bibliothecæ (1).

SECTIO III.

De libris qui incertos habent Scriptores.

Porrò libri qui incertos habent scriptores sunt aliquot. Incertos autem voco de quibus vel omninò nihil statui potest, vel, etsi à nonnullis aliquid affirmetur, id tamen exiguo sit fundamentum, ut res planè incerta maneat: vel certè, sicubi sint argumenta fortia, sunt tamen et in contrarium argumenta æquè fortia, ut vix possis quidquam in alterutram partem definire. Hujus generis sunt inprimis liber Judicum, liber Ruth, libri Paralipomenon, Tobiae, Judith, Esther, libri Machabæorum, de quibus nihil nisi divinando affirmari potest; esto librum Judicum et Ruth nonnulli Samueli, librum Judith Joachim Pontifici, alii Mardochæo adscribant. Eodem in numero reponeudi sunt libri Regum, exceptâ illâ primi libri priore et majore parte, quam paulò antè probabiliter Samueli adscripsimus. Porrò locus cap. ultimi libri 1 Paralipomenon, duobus versibus ultimis, ex quo nonnullis videretur posse probari, duos primos libros Regum, qui ab Hebræis appellantur liber Samuelis, esse trium istorum, Samuelis, Nathan et Gad, id non probat, cùm libri istorum Prophetarum, de quibus ibi agitur, non sint libri isti Regum, sed alii, uti suprâ ostendimus, cap. 6, et indicant capitis illius verba ultima. Ex quo necesse erit asserere, Samuelem duos diversos libros scripsisse de gestis prioribus Davidis; unum, in quo compendio res ab ipso gestas describit, et hunc esse librum illum primum Regum, usque ad 25 caput; alterum, in quo fusiùs res tùm Davidis, tùm cæterorum regnorum narrat et commiscet.

His etiam accenseri posset liber Sapientiæ, de cujus auctore admodum difficile est definire. Aliqui enim Salomonem faciunt, et ita ferè sub nomine Salomonis à SS. Patribus citatur, Tertulliano, Origene, Eusebio, Cypriano, Ambrosio, Basilio, Epiphano, Hilario, Lactantio, et aliis, favetque maximè locus ille è 9 cap.: *Tu elegisti me regem populo tuo, et judicem filiorum tuorum et filiarum; et dixisti me ædificare templum in monte sancto tuo, et in civitate habitationis tuæ altare, similitudinem tabernaculi sancti tui, quod præparasti à initio*; quæ omnia Salomonem digito demonstrant. At tamen sunt etiam argumenta fortia in contrarium; siquidem Augustinus planè existimavit eum non esse

(1) Vide præfat. ad lib. Job.

Salomonis, lib. 2 de doctrinâ Christianâ, cap. 8: *Illi*, inquit, *duo libri, unus qui Sapientia, et alius qui Ecclesiasticus inscribitur, de quâdam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Jesus filius Sirach eos scripsisse constantissimè perhibetur.* At illud de Jesu filio Sirach Sapientiae scriptore, ipse, re melius consideratâ, lib. 2, Retractationum, retractavit. Idem tamen, lib. 17 de Civitate Dei, cap. 20, ait de utroque, tam Sapientiâ quàm Ecclesiastico, consuetudinem obtinuisse, ut Salomonis esse dicantur, propter eloquii nonnullam similitudinem; constare tamen inter doctiores, illos non esse ipsius. Hieronymus etiam praefatione in Proverbia Salomonis, librum illum qui dicitur Sapientia Salomonis, pseudepigraphum appellat, quasi falsum titulum praferentem. Et paulò post ait, hujus libri stylium Graecam eloquentiam redolere. Ex quo manifestè colligi videatur, non esse Salomonis, quem non est verisimile alio idiomate quàm Hebraico scripsisse. Addit verò ibidem Hieronymus, nonnullos veterum Scriptorum hunc esse Philonis Judaei affirmare; Philonem tamen libri hujus esse auctorem, per se improbabile est, quanquàm id avidè arripiant Anabaptistæ et Lutherani, ut librum hunc à sacrorum librorum Canone rejiciant, siquidem Philo Judæus post Christum vixit: esset igitur hic liber novi Testamenti; at qui hunc librum Patres receperunt pro Canonico vel etiam pro Ecclesiastico, inter veteris Testamenti libros repouunt, uti et tota Ecclesia. Adde, uti suprâ dixi, à Paulo, qui Philoni coævus fuit, ad Romanos 2, ex hoc libro sententiam citari: et D. Dionysius Areopagita, lib. de Divinis nominibus, cap. 4, citans ex hoc libro sententiam illam: *Amator factus sum formæ illius*, ait hanc sententiam in primis Scripturarum institutionibus haberi; quod dici non potuit de Scripturâ quæ suo tantummodò tempore emersisset. Accedit quòd hujus libri Auctor, cap. 2, more prophetico describit Judæorum molitiones et conatus adversus Christum. Addi et hoc potest hunc Philonem à Christi fide fuisse alienum: qui igitur credibile est, hunc divino Spiritu fuisse imbutum? vel quò sit credibile, hominem à Christo alienum, cap. 2 libri hujus tam acerbè invecturum fuisse in suos Judæos, qui invidiâ moti Christum interemissent? Has difficultates cum nonnulli, imprimisque hæretici aliqui, prævidissent, duos Philones commenti sunt, juniorem unum, alterum senioremem Græcâ facundiâ nominatissimum, qui centum sexaginta annis antè Christum vixerit; sed si de Philone aliquo Judæo id velint, merum existimo esse commentum: eo enim nomine Judæum quempiam antè Christum extitisse, nedùm Græcâ eloquentiâ insignem, nullius probati Scriptoris auctoritate potest probari. Meminit quidem Philonis senioris Josephus Flavius, libro 1 contra Apionem, sed eum non Judæum, verùm Historicum ethnicum facit. Porrò, ut meam sententiam de hujus libri scriptore proferam, existimo Judæum quempiam Græci sermonis peritum librum hunc Græcè conscripsisse, sed hunc multa ex Salomonis libris esse mutatum, et varias hinc indè ipsius sententias collegisse, quas ipse in unum corpus compegerit, nullâ ferè mu-

tatione aliâ factâ, quàm ipsius dictionis et loquendi modo Græcis proprio: ut proindè mirum non sit, si in hoc libro Salomon de se in primâ personâ loquatur.

SECTIO IV.

De Scriptore Psalterii.

Restat ut de Psalterii scriptore aliquid attexamus, quem in nullo genere præcedentium reposuimus; cujus rei ratio ex mox dicendis manifesta erit. Solet Psalterium Davidis à nostris appellari; et meritò, nam ipse Psalmos hosce omnes 150 composuit, vel sanè, si ipse non omnium auctor est, plurium tamen est et præcipuorum, ità ut ex illis nemo alius tot quot ipse scripserit. Quæstio tamen est, sitne David auctor Psalmorum omnium, an verò aliquorum duntaxat. Sunt qui nihil audent in alterutram partem definire, maximè cum difficilis et perplexa sit quæstio. Sunt qui inutilem censent hanc quæstionem: Nam sive Davidis sint omnes, sive horum aliqui alios habuerint Scriptores, dummodò omnes fateamur esse Scripturam sacram, nihil interesse videtur, cum constet omnes divini Spiritus afflatu esse conscriptos. Verùm pari modo diceretur, in reliquis omnibus sacrae Scripturae libris inutiliter et sine fructu de auctore quæri, dum constet esse Scripturam sacram, nihil ulterius esse requirendum; at constat, hanc in cæteris non inutilem esse quæstionem, quam tot Doctores, tot SS. Patres movent et examinant. Adde verò, esto, eadem sit auctoritas, eadem sit reverentia exhibenda cuilibet sacrae Scripturae parti ob primarium auctorem Deum; at nemo ignorat à scriptore et auctore scundario quamdam accidentariam dignitatem posse accedere, præterquam quòd volupe sit cognoscere, et ad Dei laudem faciat scire per quos divina sacrarum Scripturarum volumina ad nos pervenerint. Has ob causas statui implexam hanc quæstionem pro modulo hic explicare et evolvere. Igitur auctoritatum pondere utraque certat sententia, sive asserentium omnes esse Davidis, sive id negantium. Asserunt S. Ambrosius, in Psalm. 43 et 47, ubi disertis verbis notat esse omnes Davidis, licet aliorum nomina præferant; S. Augustinus, lib. 17, de Civit., cap. 14. Citatur in eadem sententiam Chrysostomus, et Theodoretus inclinât ad illam, quam plurium existimat esse sententiam. Cassiodorus Ecclesiae usum appellat. Citantur etiam Basilius, Gregorius Nazianzenus, Epiphanius; quippè qui sub nomine David, Psalmos aliorum nomine prænotatos citent, ut Psalmos 76 et 88. Hoc tamen argumento, meo judicio, non satis constitui potest de eorum sententiâ; possunt enim in citando sequi aliorum vulgiquè opinionem; nam hoc ipsum et Hieronymus, et Athanasius, et alii qui manifestè in contrariâ sunt sententiâ, videntur facere: aliud enim est, quid sentias disertis verbis definire; aliud est, cursim et obiter librum citare, ubi nihil interest scire cujus sit: nam quotusquisque est qui librum Sapientiae non sub nomine Salomonis citet? Si tamen plerosque interroges, sitne is liber verè Salomonis, manifestè esse negabunt. Undè, quòd Antonius, Agellius, proœmio in Psalmos, hoc argumento revocat in dubium, utrùm Athanasius censuerit non

omnes Psalmos esse Davidis, quòd aliquandò aliis in scriptis in citando Davidi adscribat, nihil efficit, cum ipsius sententia in Synopsi nimis sit aperta; nec est ullus, quod sciam, qui (1) hanc Synopsim Athanasio adjudicet: fateturque tandem Agellius, hoc ipsum responderi posse, quod paulò antè indicavimus. Qui in alterà sunt sententià, in primis est Hieronymus, qui, in Epistolà ad Sophronium, et alterà ad Cyprianum, refutat eos qui omnes Psalmos Davidi adscribunt; vultque eorum esse Psalmos, quorum nomina in titulis præferunt. In eadem sententià est Origenes, et Athanasius in Synopsi, Eusebius, Hilarius, Sixtus Senensis in Bibliothecà, lib. 1, et alii recentiores, quibus ego assentior. Argumenta pro hâc sententià sunt, primò quòd Psalterii titulus apud Hebræos hic sit: *Sepher Tehillim, Liber Psalmorum*, nullo auctoris addito nomine; quomodò etiam in novo Testamento idem liber sine Auctoris nomine citatur, Lucæ 20 et Act. 1, non videtur autem fuisse omittendum nomen, si David omnium fuisset auctor, sicuti in Prophetis, Cantico canticorum, et aliis, Auctor non fuisset omissus. Secundò quòd tituli Psalmorum qui ad sacram Scripturam pertinent (2), nimis apertè videantur Psalmos nonnullos aliis Scriptoribus à Davide adscribere, ut *Psalmus Asaph*; nam sicuti de auctore Psalmi dubitare non licet, cum dicitur in titulo *Psalmus David*; ità cum eadem verborum formà in titulo cujusque Psalmi dicitur *Psalmus Asaph*, non videtur dubitare posse, quin illius Psalmi Asaph sit Auctor. Tertium sumitur argumentum ex Appendiculà, quæ habetur in fine Psalmi 71: *Defecerunt laudes (seu orationes) David filii Jesse*. Quibus verbis indicatur esse finem Psalmorum David, undè et mox subjiciuntur Psalmi Asaph.

Neque est quod quis objiciat, adhuc in sequentibus esse Psalmos qui auctorem Davidem in titulo præferant, aut esse in præcedentibus, qui aliorum à Davide nomina in titulo adscripta habeant, maxime verò inter ceteros manifestè *Psalmus 49*, qui pro titulo habet *Psalmus Asaph*.

Respondeo enim, quod ad præcedentes Psalmos attinet, omnes videri esse David, ut ex infrà dicendis intelligi poterit, præter unicum illum 49, quem vel ipse David inter Psalmos suos reposuerit, quemadmodum videmus fieri, ut quis inter sua carmina amici carmen ad se missum, quodque ipsi probatur, reponit; vel certè id ab Ezechià esse factum, qui Psalmos hosce collegit, et hunc unum Asaph Davidis Psalmis permiscuit. Quod ad posteriores Psalmos attinet, respondeo, quod jam antè notavit Agellius, verisimile esse, priores unum et septuaginta Psalmos ab Ezechià Rege fuisse collectos, et ab eodem Appendiculam in fine fuisse additam, tum deindè subjecisse Psalmos Asaph; reliquos verò tum Davidis, tum aliorum ab Esdrà collectos prioribus additos fuisse.

Quartò, accedit rationibus jam allatis ratio alia, quæ

(1) Inter dubia Athanasii hanc rejecerunt Synopsim editores Benedictini.

(2) Quoad quæstionem de titulis Psalmorum pertinentibus ad sacram Scripturam, vide præfat. ad Psalmos.

sumitur ex styli differentià, quæ cernitur in Hebræo maxime; nam Davidis nomine inscripti Psalmi longè faciliore et benigniore venâ fluunt; at qui Asaph inscribuntur post Psalm. 71 non ità benignam facilemque venam ostentant. Quintò, 2 Paralip. 29, vers. 30 habetur: *Præcepit Ezechias et principes Levitis, ut laudarent Dominum sermonibus David, et Asaph Videntis*.

Fuerunt ergò sermones aliqui apti ad laudandum Deum, sive Psalmi, quos fecerat Asaph. Neque potest hic ea adhiberi responsio, quam adhibent ii qui in alterà sunt sententià, nempe hos sermones dici vel prænotari Asaph, seu quia hos à Davide decantandos acceperat (nam hic Asaph ferè ubique cantorum princeps Davidis tempore statuitur, 1 Paralip. 16, vers. 5, 7, 37, et capit. 25, vers. 1, 2, 6), seu quia argumento Psalmorum à Davide accepto, ipse metrico carmine reddiderat; hæc enim nullo modo satisfaciunt, cum isto Scripturæ loco appelletur Asaph Videntis, seu Propheta; non enim Propheta dici potest, qui quæ alter divinâ revelatione accepit, concinit, vel argumentum aliquod quod alter divino afflatu hausit, carminum modulis ac pedibus adstringit; aliàs qui Isaiam Prophetam carmine redderet Propheta et Videntis dicendus esset. Et verò mihi videtur argumentum hoc tam esse firmum, ut ab aliter opinantibus nulla videatur idonea responsio adhiberi posse. Addit et non levem conjecturam Eusebius in Psalm. 77, et ex eo Hieronymus ad Matth. 13, ubi explicans illud: *Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione mundi; hoc, inquit, testimonium de 77 Psalmo sumptum est. Legi in nonnullis codicibus, et studiosus lector fortè reperiet id ipsum, in eo loco ubi nos posuimus, et Vulgata habet editio: Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem, ibi scriptum: Per Isaiam prophetam dicentem; quod quia minimè inveniebatur in Isaià, arbitror postea à prudentibus viris esse sublatum. Sed mihi videtur ità in principio editum: Quod scriptum per Asaph Prophetam dicentem. Septuagesimus enim septimus Psalmus, de quo hoc sumptum est testimonium, Asaph Prophetæ titulo inscribitur; et primum scriptorem non intellexisse Asaph, et putasse scriptoris vitium, atque emendasse nomen Isaiæ, cujus vocabulum manifestius erat. Hæc ille, sed longè plus dicit ad Psalmum illum 77, ubi asserit omnes veteres codices habere in Matthæo: *Ut impleretur quod scriptum est in Asaph Prophetâ*, et ab hominibus ignorantibus suppositum Isaiam pro Asaph. Quod si verum est, Asaph et Propheta est, et auctor illius Psalmi.*

Sed objiciunt qui contra opinantur: Subindè unus idemque Psalmus duo nomina in titulo prænotata habet, ut Psalmus 58 et 61 Davidis et Idithun præfert nomina, Psalmus 76 Idithun et Asaph. Porrò, cum unus idemque Psalmus non possit esse scriptorum plurium, necesse est ut unum istorum dicamus Psalmum concinnasse, alteri datum ad concinendum. Quòd si in his licebit hoc dicere, quidni etiam liceat id ipsum asserere ubi unius nomen duntaxat prænotatur, Asaph, Idithun, Eman, Ethan, etc., præfigi nimirum nomen cantor, scriptoris autem Davidis nomen subterici?

Respondeo, cum duo præfiguntur nomina, non eodem modo præfigi utrumque; et ex modo loquendi satis liquere, cui tanquam auctori is Psalmus adscribi debeat, cui ut cantori; v. g. Psalmus 38, cui hic est titulus: *In finem*, vel (ut Hieronymus et alii vertunt), *Victori ipsi Idithun, Canticum David*; satis indicatur Davidem auctorem esse, cum appelletur canticum David; alterum verò qui Levita erat, cantorem, cui is Psalmus ad concinendum datus sit. Idem indicat titulus Psalmi 61: *Pro Idithun Psalmus David*. Ad titulus Psalmi 76: *Pro Idithun Psalmus Asaph*, satis indicat Psalmi compositorem Asaph, Idithun verò cantorem. Etsi enim et ipse Asaph Levita esset, et cantor cantorumque princeps, tamen aliis et ipse suos Psalmos decantandos dabat, sive ratione imperii quod in cæteros habebat, sive quia Psalmi diverso metro concinnati diversa instrumenta requirebant, quibus aptè concinerentur: erant quibus cithara, erant quibus nabla, erant quibus organa, cymbala, psalteria magis conveniebant: porrò diversa instrumenta diversis Levitis erant assignata, ut liquet è 1 Paralipom. 16 et 25, cum unus in uno instrumenti genere, alter in altero excelleret.

Porrò, definire qui et quot Davidis Psalmi sunt, qui aliorum, operosum esset admodum et difficile. S. Athanasius in Synopsi videtur eos duntaxat Davidis facere, qui istam habent inscriptionem: *Psalmus Davidis*; qui verò hanc inscriptionem habent: *Davidi*, aliorum existimare, qui eos Davidi offerebant et consecrabant, inque ejus gratiam componebant; qui verò nullam epigraphen, vel eam sine proprio cujuspian nomine habent, etsi de his nihil apertè definiat, videtur tamen Davidi adjudicare, atque adeò admodum pauculos Davidi adscribere. At certum est longè plures Davidi esse adscribendos: primùm enim certum est, Davidi Psalmum secundum esse adscribendum, ex act. 4, vers. 25, qui tamen Psalmus est sine titulo. Rursùm constat multos Davidi esse adscribendos, qui hanc inscriptionem habent: *Davidi*; nam Psalmus 15, cui titulus est: *Tituli inscriptio ipsi David*, adscribitur Davidi Act. 2, vers. 25. Item Psalmus 31 Davidi adscribitur ad Rom. 4, vers. 6, cui hic titulus est: *Ipsi David intellectus*. Rursùm Psalmus 68 eidem Davidi adscribitur, Act. 11, vers. 9, qui tamen Psalmus in titulo habet: *David*, hoc est Davidi, ut patet ex Hebræo et Græco. Psalmus etiam 94 eidem adscribitur, ad Hebr. 4, vers. 7, in cujus titulo est: *Laus cantici ipsi David*. Psalmus denique 17, cum haberet hanc epigraphen: *In finem puero Domini David*: mox tamen quæ subduntur verba: *qui locutus est Domino verba cantici hujus*, manifestè indicant Psalmum esse Davidis. Ex quibus omnibus concludo, ubicumque ea est inscriptio, nisi quid aliud impediatur, nihil vetare quominus Davidi Psalmus adscribatur. Et verò quemadmodum David et Asaph aliis suos Psalmos decantandos dabant, qui proinde: *Ipsi Idithun*, vel: *Pro Idithun, filiis Core*, etc. inscribuntur; ita potuit ipse David, auctor Psalmorum, Psalmos à seipso decantandos Davidi inscribere.

Origenes, et post eum Hieronymus Epistolâ ad Cyprianum, volunt Psalmos omnes, quibus nullum sit

auctoris nomen inscriptum, ejus auctoris esse qui prænotatus fuit Psalmo præcedenti, vel si plures sint Psalmi sine titulo, ejus esse omnes, cujus postremò in aliquo titulo nomen præfixum fuerit. Ex quo infert Sixtus Senensis in Bibliothecâ, lib. 1, Moysen non tantum esse auctorem Psalmi 89, cujus inscriptio est: *Oratio Moysis hominis Dei*, sed etiam reliquos usque ad Psalmum 99, ejusdem Moysis esse: etsi enim Psalmus 90 in Græco et Latino hanc habeat inscriptionem: *Laus cantici ipsi David*, in Hebræo tamen Psalmus hic inscriptione caret. At non facilè mihi persuasero, hanc Origenis et Hieronymi regulam firmam esse: nam quid de primo et secundo Psalmo dicitur, qui nullam habent epigraphen? cui tandem adscribentur, cum nullius nomen præcesserit? è quibus tamen secundus à Scripturâ sacrâ, ut paulò antè dixi, Davidi adjudicatur. Quòd si Psalmus ille sine epigraphe Davidis est, quidni et plures alii, qui epigraphen non habent, eidem adscribi poterunt? Adde nullo modo admitti posse tot Psalmos Moysis esse, cum plures illorum Davidi inscribantur, nisi quis fingat Moysen jamdiù antè, spiritu prophetico, Davidis nomen suis Psalmis præfixisse. Accedit quòd inter illos est Psalm. 94, quem suprâ diximus à Paulo ad Hebræos 4 Davidi attribui.

Sixtus Senensis suprâ Psalmorum auctores hos octo recenset: Davidem, Salomonem, Moysen, Asaph, Ethan Ezrahitam, Eman Ezrahitam, Idithun, et filios Core. Et Davidi quidem Psalmos septuaginta tres attribuit ipsius nomine prænotatos, iterumque alios novem et triginta anepigraphos, sed nullius nomine insignitos, qui universum sunt 112. Salomoni attribuit unicum Psalmum 71, *Deus judicium tuum regi da*, quem ipse 72 appellat; nam in cæteris numeris scèrè uno à nostro Bibliorum textu discrepat. Moysi adscribit Psalmum 89, et alios decem ordine consequentes usque ad centesimum. Asaph adscribit Psalmos duodecim 49, 72 et decem sequentes. Ethan Ezrahite adscribit Psalmum unicum, videlicet 88. Eman Ezrahite itidem unum 87. Idithun verò unicum etiam attribuit, 38 scilicet. Filiis denique Core Psalmos undecim attribuit, 41, 43 et quinque sequentes, 85, 84, 86, 87. At in his multa sunt non parùm probanda. Primò, plures Psalmi Davidi adscribendi sunt, ut ex sequentibus patebit. Secundò, quòd Salomoni Psalmum 71 attribuit, frustrâ est, cum Davidi adscribendus sit; neque enim epigraphe Psalmi habet: *Psalmus Salomonis*, sed: *Psalmus in Salomonem*, seu: *de Salomone*, vel, ut Hebræa sonant: *Salomoni*, vel: *ad Salomonem*, quomodò et ex Græco Septuaginta verti potest. Adde quòd appendicula illa, de quâ nos suprâ egimus, quæ in fine hujus Psalmi habetur, *Defecerunt laudes David filii Jesse*, manifestè indicet hunc Psalmum esse David. Itaque ut Salomonem Psalmographum faciamus, alius ei assignari potest Psalmus, qui in nostro Textu perspicuè videtur adscribi Salomoni, videlicet Psalmus 126, cujus est inscriptio: *Canticum graduum Salomonis*. Ex Hebræo tamen nonnulla dubitandi ratio relinquitur, cum possit verti, et fortè meliùs: *Salomoni*, ut Hieronymus et Pagninus vertère. De Moysè jam

suprà diximus, non posse ei tot Psalmos attribui, cùm ex his unus Davidi in Scripturà adscribatur. Deindè, quà ratione multos alios idem Sixtus Senensis Davidi adscripsit, qui hanc epigraphen habebant : *Davidi*, eadem debuit omnes ferè istos, qui similem inscriptionem habent, Davidi adscribere, præter 89, qui Moysen auctorem manifestè in titulo præfert. Quòd Idithun Psalmum 58 adscribit, meo iudicio non rectè, cùm in titulo disertè habeatur : *Canticum David* ; quòd autem præponatur : *Ipsi Idithun*, satis liquet ex præcedentibus id non satis esse ut cuiuspiam Psalmus aliquis adscribatur. Adde, quà ratione hic Psalmus ob talem epigraphen esset adscribendus Idithun, eadem esset et 61, et 76, quibus omninò similis præfigitur epigrapha. Meà igitur sententià, nullus est Psalmus qui videatur adscribendus Idithun ut scriptori, sed ut cantori duntaxat. Idem quod de Idithun, dicere possumus de filiis Core, qui in nullà Psalmi epigrapha hanc formulà loquendi ponuntur : *Psalmus filiorum Core*, sed : *filiis Core* ; quà loquendi formulà potius significatur, ab ipsis utpotè cantoribus fuisse decantandum, vel in eorum gratiam esse factum. Adde parùm habere verisimilitudinis, plures filios Core vel conjunctim vel divisim, eodem Deo inspirante, eosdem Psalmos composuisse. Accedit quòd idem Sixtus Senensis Psalmum 87, quem ipse 88 appellat, paulò antè adscripserit Eman Ezrahitæ ; quomodò ergò idem ille Psalmus est filiorum Core? E Psalmo 83, vers. 11, contrà jam dicta adferri posset, quòd ibi dicatur : *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quàm habitare in tabernaculis peccatorum* : quod Davidi convenire non potest ; convenit autem filiis Core et Levitis, maxime si consulatur vox Hebræa, ubi pro *abjectus esse*, habetur *histopheph*, id est *in limine esse*, quod proprium erat Levitarum et Janitorum. Verùm hoc ità dilui potest : *elegi ibi idem esse quod malim*, ut velleitas inefficax significetur, non electio efficax ; hoc autem quilibet etiam rex fidelis dicere potest : *Malim in Ecclesià et domo Dei esse vilissimus et abjectissimis ministeriis deputatus* (cujusmodi ferè erat inter Levitarum ministeria janitoris officium), quàm inter impios et hæreticos summus. Adde potuisse Davidem Psalmos à Levitis decantandos eorum quasi nomine componere, et inter scribendum eorum quasi personam induere.

Majus esse potest dubium de aliis quibusdam an in Psalmographorum numerum non sint accensendi, siquidem in epigrapha Psalmi 64 habetur : *Canticum Hieremiæ et Ezechielis populo transmigrationis, cùm inciperent exire* ; quibus verbis indicari videtur fuisse hunc Psalmum compositum ab Ezechiele et Hieremià sub tempus transmigrationis. Item Psalmus 70 in epigrapha habet : *Filiorum Jonadab et priorum captivorum*. Psalmus item 136 inscribitur *Hieremiæ*. Psalmus 111 hanc habet epigraphen : *Alleluia, reversionis Aggæi et Zachariæ* ; et Psalmus 145 istam : *Alleluia, Aggæi et Zachariæ*. Quæ igitur ratio esse potest, cur isti in numerum Psalmographorum non accenseantur?

Respondeo hos omnes Psalmos in Hebræo his in-

scriptionibus carere, ut satis appareat has epigraphas esse à Septuaginta additas, non ut significarent hos esse Psalmorum auctores, sed certis occasionibus convenienter hos Psalmos usurpasse ; erat enim, verbi gratià, Psalmus 64 opportunus qui decantaretur transmigrantibus ad eos consolandos et erigendos in spem prosperi è captivitate reditùs, Psalmi 7, 111, 146, accommodati iis qui è captivitate redibant ; Psalmus 136, accommodatus Hieremiæ et transmigrantibus captivitatem suam deflentibus. Adde quòd ex his in editione Septuaginta tres Psalmi 64, 70, 136, inscribantur Davidi priùs quàm cæteris, et in Hebræo Psalmus 64.

E quibus omnibus colligo, quinque tantummodò videri habendos Psalmographos, Davidem, Moysen, Asaph, Eman Ezrahitam et Ethan Ezrahitam : et Moysis quidem unicum esse Psalmum 89, Eman unicum 87, Ethan etiam unicum nempè 88, Asaph duodecim suprà recensitos, nempè 49 et 72, cum decem sequentibus ; reliquos omnes 135, seu epigraphen habentes, seu anepigraphos, videri Davidi adscribendos.

SECTIO V.

Quo tempore et loco Moyses Genesim cæterosque Pentateuchi libros conscripserit.

Quàm certum est, vel probabile quempiam Scriptorum librum aliquem conscripsisse, tam certum est et probabile, eum dùm viveret id fecisse, ut ex se perspicuum est. Undè si qua libri pars ipso vivente conscribi non potuit, cujusmodi nonnulla occurrunt in quibusdam libris, perspicuè asserendum est ejus auctoris partem illam non esse, sed ab altero scriptore hagiographo additam, sive complementi et perfectionis totius operis gratià, sive aliam ob causam. Itaque non est hoc quod petitur, cùm de tempore librorum conscriptorum quæstio instituitur, nisi sicubi ætas scriptoris et tempus quo vixit esset vel dubium, vel non satis omnibus pervium ; tunc enim et hoc pertractandum est, cùm ad tempus certum definitumque id maxime pertineat ; sed quod petitur est, vel quo ætatis anno, vel sub quibus Regibus, vel nùm qua alia sit circumstantia, ex quâ temporis ratio cognosci possit. Additur de loco, quia sæpè locus et tempus connexa sunt, ità ut ex uno in alterius notitiam veniri possit. Si qui librorum sacrorum incertos habent Scriptores, necesse est etiam et tempus et locum scriptionis incertum relinquere : dabimus tamen et in illis operam ut quàm proximè scriptoris tempus exploremus.

Igitur ut à Moysis Pentateucho exordiamur, non potest de scriptionis ipsius tempore magna esse difficultas, præterquam de Genesi ; de quâ duæ discrepantes sunt sententiæ : una, quæ à Moysè statuit Genesim scriptam, cùm opilionem ageret in terrâ Madian : altera quæ non nisi post egressum ex Egypto in deserto vult eam fuisse adscriptam. Exigua, levia, et nulla penè utrisque ad sententiam suam comprobantur sunt argumenta. Priores pro se adferunt conjecturas duas : unam, quòd otio et solitudine, duabus ad commentandum scribendumque rebus maxime oppor-